
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

REG. DET. DIR. N. 486 / 2023

Prot. corr. n. B-4/6-3/8-2023 (1340)

OGGETTO: Elezioni regionali del 2 e 3 aprile 2023. Spese postali elettorali presunte complessive per 
Euro 44.000,00.  Prot. corr. n. B-4/6-3/8-2023 (1340)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  al  Protocollo  Generale  sono  demandate  le  funzioni  istituzionali  relative  alla 
spedizione della corrispondenza prodotta da tutte le strutture dell’Ente;

che,  per  l’assolvimento  dei  compiti  istituzionali  e  per  il  corretto  funzionamento  delle  varie 
strutture, il Comune di Trieste si avvale quotidianamente di Poste Italiane S.p.A. per l’invio della propria 
corrispondenza  ordinaria  (con  destinazione  internazionale  e  su  tutto  il  territorio  nazionale)  di 
raccomandate, telegrammi, spedizione di pacchi e altri prodotti postali;

che attualmente ci si avvale del servizio universale e del prodotto Posta Easy Full offerto da Poste 
Italiane per il solo servizio di affrancatura della corrispondenza in partenza dall'Ente;

dato atto che sono state fissate le  date delle Elezioni  Regionali  per  il  2  e  3 aprile  2023 con 
deliberazione della Giunta Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia n. 66 dd. 20.01.2023;

dato  atto  che  secondo  quanto  disposto  dall'art.  63  bis  della  L.R.  28/2007,  l'Amministrazione 
regionale  rimborsa  ai  Comuni  le  spese  postali  per  la  spedizione  delle  cartoline  avviso  agli  elettori 
residenti all'estero e ogni altra spesa postale concernente le consultazioni elettorali del 2 e 3 aprile 
2023, procedendo autonomamente all'affidamento dei servizi postali;

viste  le  disposizioni  impartite  al  riguardo  dalla  circolare  emanata  dalla  Direzione  centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia n. 4 RC/EL dd. 14 febbraio 2023, ed in particolare quanto disposto per il rimborso delle 
spese postali sostenute previa rendicontazione;

considerato che con nota dd. 08.02.2023 la ditta Express Group S.r.l. P.IVA 02268930035 (facente 
parte dell'associazione Assopostale  con FriendPost),  con sede a  Novara  in  via  Monte Nero 16,  ha 
prodotta un'offerta conservata in atti con PG n. 41402/2023, e con nota dd. 13.02.2023 la ditta SeoNet 
Italia S.r.l. P.IVA 02442790446, con sede a Fermo in via A. Diaz n. 8 ha prodotto un'offerta conservata in 
atti con PG n. 41405/2023, entrambe relative alla spedizione delle cartoline avviso AIRE;

che, valutate le offerte economiche comparate alle tariffe praticate da Poste Italiane, verificata 

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 0406758015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 0406754650 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  486 / 2023



Pag. 2 / 4

l'affidabilit del recapito con indagine telefonica presso alcuni Comuni che si sono avvalsi in precedenza�  
dello stesso servizio, nel rispetto del principio di rotazione negli affidamenti previsto dall'art. 36 comma 
1 del D.Lgs. 50/201, l'offerta della ditta SeoNet Italia S.r.l. P.IVA 02442790446, con sede a Fermo in via 
A. Diaz n. 8 risultata pi conveniente;� �

tenuto  conto  delle  previsioni  comunicate  dall'Ufficio  elettorale  in  ordine  alla  quantità  e  alle 
destinazioni dei plichi da inviare per l’organizzazione tecnica e la preparazione delle consultazioni, come 
gli  avvisi  ai  nuovi  elettori  per  il  ritiro  dei  certificati  elettorali  e  l'invio  delle  etichette  adesive  di 
aggiornamento dei certificati elettorali per gli elettori che hanno variato la propria residenza, nonché di 
circa 28.800 cartoline avviso agli elettori residenti all'estero e sulla scorta delle spese sostenute nelle 
tornate  elettorali  precedenti,  risulta  necessario  impegnare  a  carico  del  bilancio  corrente  l’importo 
complessivo presunto di 44.000,00 Euro;

ritenuto pertanto di affidare alla ditta SeoNet Italia S.r.l. P.IVA 02442790446, con sede a Fermo in 
via A. Diaz n. 8 il servizio di recapito delle sole cartoline avviso agli elettori residenti all'estero, per Euro  
38.000,00 IVA inclusa (CIG ZF73A04809), mantenendo invece il  servizio universale di Poste Italiane 
S.p.A. per il recapito della corrispondenza elettorale sul territorio comunale, per Euro 6.000,00 (CIG 
Z413899E92);

verificati in data 17 febbraio 2023 la regolarità contributiva (DURC) ed il casellario informatico 
dell’ANAC dell’operatore economico di cui trattasi;

dato  atto  che,  per  l'importo  complessivo  presunto  di  Euro  44.000,00,  è  possibile  procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n.  
120;

ritenuto altresì necessario accertare l'entrata di Euro 44.000,00 a fronte del rimborso previsto a 
carico dell'Amministrazione regionale;

confermata dunque la  necessità  di  impegnare a carico del  bilancio corrente l'importo di  Euro 
44.000,00,  imputandolo al  capitolo 00090700 Altri  servizi  per  elezioni  regionali,  programma 00099, 
progetto  09999,  codice  pdc  di  V  livello  U.1.03.02.99.004,  C.E.  I0006  e  contestualmente  accertare 
l'entrata  di  Euro  44.000,00  al  capitolo  0093500 Trasferimenti  da  amministrazioni  locali  per  elezioni 
regionali, programma 00099, progetto 09999, codice  pdc di V livello E.2.01.01.02.001, C.E. I0006;

dato atto che l'obbligazione avrà scadenza nel 2023 per complessivi Euro 44.000,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti complessivi di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 – Euro 44.000,00;

richiamata  la  circolare  emanata  dalla  Direzione  centrale  autonomie  locali,  funzione  pubblica, 
sicurezza e politiche dell'immigrazione della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 4 RC/EL dd. 14 
febbraio 2023 sul regime delle spese; 

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 0406758015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 0406754650 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  486 / 2023



Pag. 3 / 4

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di provvedere tramite Poste Italiane S,p,A con il servizio Posta Easy Full meglio descritto in premessa, 
all’invio dei plichi per l’organizzazione tecnica e la preparazione delle consultazioni, come gli avvisi ai  
nuovi elettori per il ritiro dei certificati elettorali e le etichette adesive di aggiornamento dei certificati  
elettorali per i cittadini che hanno variato la propria residenza per l'importo presunto di Euro 6.000,00 
(CIG Z413899E92);

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, alla ditta SeoNet Italia S.r.l. P.IVA 02442790446, con 
sede a Fermo in via A. Diaz n. 8 il servizio di recapito di circa 28.800 cartoline avviso AIRE per l'importo 
presunto di 38.000,00 Euro (CIG ZF73A04809);

3. di impegnare la spesa presunta complessiva di Euro 44.000,00 al capitolo di seguito elencato, al fine di 
ottenere la necessaria copertura finanziaria per l’invio della corrispondenza elettorale dell'Ente:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00090700 ALTRI SERVIZI PER  
ELEZIONI REGIONALI

02724 U.1.03.02.99.004 00009 09002 N 38.000,00 2023-38000,00;

2023 00090700 ALTRI SERVIZI PER  
ELEZIONI REGIONALI

02724 U.1.03.02.99.004 00009 09002 N 6.000,00 2023-6000,00;

4. di accertare l'entrata complessiva di Euro 44.000,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00093500 TRASFERIMENTI DA 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI PER ELEZIONI 
REGIONALI

02724 E.2.01.01.02.001 00009 09002 N 44.000,00 2023-44000,00;

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi emesse sia da Poste Italiane 
S.p.A.  che dalla  ditta SeoNet Italia  S.r.l.  per  l'invio della  corrispondenza elettorale  sia  sul  territorio 
comunale che su quello nazionale e internazionale;

6. di rendicontare le spese postali effettivamente sostenute per la spedizione delle cartoline avviso agli 
elettori residenti all'estero e ogni altra spesa postale concernente le consultazioni elettorali del 2 e 3 
aprile  2023  alla  Direzione  centrale  autonomie  locali,  funzione  pubblica,  sicurezza  e  politiche 
dell'immigrazione della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia secondo quanto disposto dalla circolare 
n. 4 RC/EL dd. 14 febbraio 2023;

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 0406758015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 0406754650 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  486 / 2023



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nell'anno 2023 – Euro 44.000,00;

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
nell'anno 2023 – Euro 44.000,00 Euro;

10. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

11. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
anno 2023 – Euro 44.000,00;

12. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
anno 2023 – Euro 44.000,00.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Bigi Tel: 0406758015 E-mail: barbara.bigi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fabio Moscolin Tel: 0406754650 E-mail: fabio.moscolin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  486 / 2023



 Atto n. 486 del 17/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/02/2023 15:45:11


